
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от  30.08.2023 года   №  183 
             пос. Перво-Эртиль 

 

Об утверждении Перечня 

индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при 

осуществлении муниципального 

контроля за соблюдением правил 

благоустройства на территории 

Первоэртильского сельского 

поселения  Эртильского 

муниципального района 

Воронежской области 
 

В соответствии с ч. 9, ч. 10 ст. 23 Федерального закона от 31.07.2020 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального района 

Воронежской области от 22.11.2021 года № 113 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле за соблюдением правил благоустройства на 

территории Первоэртильского сельского поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской области», Уставом Первоэртильского 

сельского поселения, Совет народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований о муниципальном контроле за соблюдением правил 

благоустройства на территории Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района Воронежской области (приложение). 



2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органов 

местного самоуправления Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района «Муниципальный вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации Первоэртильского 

сельского поселения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Первоэртильского сельского поселения Юрову Л.И. 

 

 

Глава Первоэртильского 

сельского поселения                                                        Л.И.Юрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к решению Совета народных депутатов  

Первоэртильского сельского поселения  

Эртильского муниципального района  

Воронежской области  

от 30.08.2023 года  № 183 

 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  

при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил 

благоустройства на территории Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского  муниципального района Воронежской области 

 

Индикатором риска нарушения обязательных требований является 

соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами 

по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой 

степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Параметры объекта контроля – это любые характеристики 

деятельности контролируемого лица, производственного объекта, 

результатов деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки 

объекта контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения 

обязательных требований, или иных требований, являющихся предметом 

контроля. 

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а 

соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от 

параметров объектов контроля – выбираемые показатели, 

свидетельствующие о состоянии объекта контроля. 

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, 

является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 

или отклонения объекта контроля от таких параметров. 

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 

после согласования с органами прокуратуры. 

Основаниями для отказа в согласовании проведения внепланового 

контрольного (надзорного) мероприятия, не требующими дополнительного 

регулирования нормативно-правовым актом представительного органа 

местного самоуправления является: 

1) отсутствие  документов, прилагаемых к заявлению о 

согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия; 

2) отсутствие оснований для проведения внепланового 

контрольного (надзорного) мероприятия; 



3) несоответствие  вида внепланового контрольного (надзорного 

мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований; 

4) несоблюдение требований, установленных настоящим 

Федеральным законом, к оформлению решения контрольного (надзорного) 

органа о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия; 

5) проведение внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия, противоречащего федеральным законам, нормативным  

правовым актам Президента Российской Федерации, нормативным  

правовым актам Правительства Российской Федерации; 

6) несоответствие предмета внепланового контрольного 

(надзорного) мероприятия полномочиям контрольного (надзорного) органа; 

7) проверка соблюдения одних и тех же обязательных требований в 

отношении одного объекта контроля несколькими  контрольными 

(надзорными) органами.  

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых 

для определения необходимости проведения внеплановой проверки при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

 

1. Признаки несоблюдения требований, установленных в пределах 

полномочий органов местного самоуправления, к содержанию элементов 

благоустройства, в том числе требований к видам покрытий, ограждениям, 

водным устройствам, уличному коммунально-бытовому и техническому 

оборудованию, игровому и спортивному оборудованию, элементам 

освещения, средствам размещения информации и рекламным конструкциям, 

некапитальным нестационарным сооружениям, элементам объектов 

капитального строительства; 

2. Признаки ненадлежащего содержания и использования территории 

общего пользования: сброс, складирование и (или) временное хранение 

мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и 

других остатков растительности на территориях общего пользования 

муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого 

органами местного самоуправления, непринятие мер по их ликвидации; 

3. Признаки нарушений обязательных требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, установленных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, изданных в целях обеспечения доступности для 

инвалидов; 

4. Признаки иных нарушений Правил благоустройства территории 

Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального района 

Воронежской области, утвержденных решением Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального района 

Воронежской области от 29.06.2012 года № 137. 


